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CNPJ n© 27.174.135/0001-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI _ F&SE o0& |
Estado do Espirito Santo '

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores:

Segue em anexo, o Projeto de Lei que trata-se da alteracdo da Lei
Municipal n° 2.927/2001 que dispde sobre o funcionamento do FAPSPMG - Fundo
de Aposentadoria e Pensédo dos Servidores Piblicos do Municipio de Guagui - ES e
da outras providéncias.

Tal medida, visa o cumprimento ao constante no item 6.2 do Relatério
de Auditoria-Fiscal Direta do RPPS do Municipio de Guacui - ES, bem como a
Notificacdo de Auditoria n°® 0308/2011, de 20 de dezembro de 2011, ficando
desta forma, a necessidade de se adequar a legislagdo municipal que criou o
Fundo de Aposentadoria e Pensdo dos Servidores Piblicos do Municipio de
Guagui, conforme solicitacao de seu Presidente interino.

Assim sendo, solicito de Vossas Exceléncias, a apreciacdo a
aprovacao do referido Projeto de Lei com a maxima urgéncia possivel.

Atenciosamente

LLFACO
RIGUES PEREIRA
refeito Municipal

Praca Jodo Acacinho, 01 — CEP.: 29.560-000 - Tel.: (28) 3553-1493 - Guacgui - ES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI \
CNPJ n© 27.174.135/0001-20 '
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI N.° 052/2012

Altera a Lei Municipal n° 2.927/2001 que
dispoe sobre o funcionamento do
FAPSPMG - Fundo de Aposentadoria e
Pensdo dos Servidores Publicos do
Municipio de Guagui - ES e dad outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Guacui, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
atribuicbes legais, submete a apreciacdo do Plenario da Camara Municipal de
Guagui, Estado do Espirito Santo, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - A Secdo | do Capitulo | passa a vigorar com a seguinte redacéo:

“Secao |

DAS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E DA BASE DE CALCULO”

Art. 2° - Fica acrescido a Lei 2.927/2001 (Lei de criacao do FAPSPMG) o
artigo 22-A com a seguinte redacao:

“Art. 22-A. Até que se institua o regime de previdéncia
complementar, considera-se base de calculo das contribuicdes,
para os efeitos desta Lei, o total das parcelas de remuneracao
mensal percebido pelo segurado participante, acrescido das
vantagens pecuniarias permanentes estabelecidas em lei, ou
quaisquer outras vantagens, excluidas:

| - a parcela percebida em decorréncia do exercicio de cargo em
comissao ou funcao de confianca;

Il - as parcelas remuneratérias pagas em razdao do local de
trabalho;

Il - diarias para viagens;

IV - a indenizacao de transporte, ainda que paga em peculnia:
V - a ajuda de custo em razdo de mudanca de sede;

VI - parcelas de carater indenizatorio;

VIl - salario-familia;

VIII - o auxilio-alimentacao;

Praga Jodo Acacinho, 01 — CEP.: 29.560-000 - TTI.: (28) 3553-1493 - Guagui - ES
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CNPJ n© 27.174.135/0001-20
Estado do Espirito Santo

Art. 3°.
Artigo 41-A com

IX - auxilio-creche;
X - a verba paga a titulo de extensdo de carga horaria;

X! - o abono de permanéncia de que tratam o § 19, do art. 40,
da Constituicdo, o § 5° do art. 2° e 0 § 1° do art. 3° da Emenda
Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003;

XIl - outras gratificacées nao permanentes, nao incorporaveis ao
vencimento basico;

Paragrafo Unico. O servidor ocupante de cargo efetivo podera
optar pela inclusdo na base de contribuicdo de parcelas
remuneratoérias percebidas em decorréncia de local de trabalho,
do exercicio de cargo em comissao ou de fungao de confianca,
para efeito de calculo de beneficio a ser concedido com
fundamento no art. 40 da Constituicdo Federal e art. 2° da
Emenda Constitucional n® 41, de 19 de dezembro de 2003,
respeitada, em qualquer hipdtese, a limitacao estabelecida no §
2° do art. 40 da Constituicdo Federal.”

Fica acrescido a Lei 2.927/2001 (Lei de criacao do FAPSPMG) o
a seguinte redacao:

“Art. 41-A. O prazo para o repasse dos valores retidos de
servidores publicos em folha de pagamento a titulo de
Contribuicdo Previdenciaria, bem como as relativas as
Obrigacoes Patronais por parte da Administracdo Municipal,
Executiva e Legislativa, inclusive autarquias e fundagbes, ao
FAPSPMG, serao obrigatoriamente realizadas até o 5° dia util da
data do pagamento efetivo dos segurados ativos.

Paragrafo Unico. O nao cumprimento do que dispée o caput
deste artigo implicara em multa pecuniaria de 2% (dois por
cento) acrescidas de juros legais e atualizagéo financeira, ficando
sujeito o infrator as penalidades legais inclusive procedimento
judicial.”

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Guagui - ES, 03 de dezembro de 2012.

Prefeito Municipal

Pracga Jodo Acacinho, 01 — CEP.: 29.560-000 - Tel.: (28) 3553-1493 - Guagui - ES
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Of. n? 131/2012 - FAPSPMG .
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Gﬁag!ui, ES, 19 de novembro de 2012.

- - |
Do: Presidente Executivo Interino do FAPSPMG

!Sr. SEBASTIAO PEREIRA PACHECO.

Ao: Exmo Prefeito Municipal de Guagui.
:Sr. VAGNER RODRIGUES PEREIRA.

Senhor Prefeito,

Em-cumprimento ao constante do item 6.2 do Relatério de Auditoria-Fiscal Direta

e e e i i

do RPPS do Municipio de Guagui-ES, e a Notificaciio de Auditoria-Fiscal N° 0308/2011,
de 20 de dezembro de 2011, segue em anexo, minuta de projeto de lei, para as devidas’
adequacdes a Lei Municipal n® 2.927/200'1, que. dispde sobre o funcionamento do
FAPSPMG - Fundo de Aposentadoria e Penséo dos »Ser_vidores Publicos do Municipio de

Guagui.
Certos da costumeira atengfo, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Prolocolo N“§,1 gi ;»/ZQ

Guagir " &

“N.!j\!. 0t

j Presidente Executiyp Interino do FAPSPMG PR(]_)}\Z‘E( COLISTA,
' ' ' PrefgfiuralMunicipal

! :
fr : Av. Espirito Santo, 425 — Centro - Guagui-ES — Fonefax: (28) 3553-2522/3070
; CNPJ 04.376.371/0001-23 — e-mails: rppsguacui@bol.com.br; fapspmg@bol.com.br
f .




- O Prefel’ro Munucnpol de Guogw Es’rodo do Espm’ro Som‘o no uso de suasy
L 'oTrlbLch;oes legais, etc. ~

PROJETO DE LEI N°

Altera a Lei Municipal n° 2927/2001 que dispde sobre ,
o - funcionamento do FAPSPMG - Fundo de —
Aposentadoria e Pensdo dos Servidores Piblicos do/ -
Municipio de Guagui-ES, e dd outras providéncias. f

Faco saber que a Camara Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte le.i:

Art. 1% A Secdo [ do Capitulo | passa a vigorar com a seguih’re redagdo:

'Segaol

DAS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E DA BASE DE CALCULO.”

i
I
i

Art. 2° Fica acrescido & Lei 2.927/2001 (Lei de criacdo do FAPSPMG) o artigo
~ 22-A com a seguinte redagdo:

“Art. 22-A. Até que se institua o regime de previdéncia complementar,
“considera-se base de cdlculo das contribuicdes, para os efeitos desta
Lei, o total das parcelas de remuneracdo mensal percebido pelo

participante, acrescido  das’ vantagens  pecunidrias

segurado
oU quaisquer outras vantagens,

permanentes estabelecidas em e,

excluidas:

| - a parcela percebida em decorréncia do exercicio de cargo em

comiss&o ou funcdo de confianca;

l'l.— as parcelas femunerqféri-os pagas em razdo do local de frabalho;
lll — didrias .poro viagens;
IV-a indenizo¢do de Traﬁsporfe, ainda que paga em pecOnio;
V —-a gjuda de cus;ro em razdo de deongo de sede;
VI - pcrcelo.slde cardter indenizatério;
VIl - saldrio-familic;
Vil - o auxilio-alimentacdo;

IX — auxilio-creche;
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Consh’ruuonol n° 41, de 19 de dezembro de 2003;

-, XII - oufras gro’nﬁcoc;oes ndo permonen’res ndo incorpordveis dw, \

venCImen’ro basico.

O servidor ocupante de cargo efetivo poderd optar pela inclus@o

'nd bose de con’mbUlgGo de parcelas remunero’ronos percebidas em

decorréncia de local de trabalho, do exercicio de cargo em comisséio

ou de fun¢do de confianca, para efeito de cdlculo do beneficio a ser

concedido com fundamento no art. 40 da Constituic@o Federal e art. 20
da Emenda Constitucional no 41, de 19 _de dezembro de 2003,
respeitada, em qualquer hipétese, a limitacdo estabelecida no § 20 do

i art. 40 da Constituicéo Federal.”

Art. 3° Fica ocreSCIdo a Lei 2. 927/2001 (Lei de criacdo do FAPSPMG) o arfigo
41-A com a segum’re redogoo

“Art. 41-A. O prazo para o'reposse dos valores reﬂd_os de servidores
pUblicos em folha .de pagamento a fitulo de . Contribuicdo
Pfevidenc,idrio, bem como as relativas as Obrigagdes Patronais por
parfe da Administragc&o Municipal, Executiva e Legislativa, inclusive
autarquios e fundacdes, co FAPSPMG, serdo obrigoforiqmeh’ie
realizadas até o 5° dia Ufil- da data do pagamento efetivo dos

segurados ativos.

Paragrafo Unico. O n&o cumprimento do que dispde o caput deste
artigo implicard em multa pecunidria de 2% (dois por centfo) acrescidas
de juros legais e atualizagdo financeira, ficando sujeito o infrator as
penolidode's legais inclusive procedimento judiciol.-"

Art. 4°. Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

' Guagui, 14 de novembro de'2012.

VAGNER RODRIGUES PEREIRA
~ Prefeito Municipal



Pr ;_‘c'u'radoria Geral do-Municipio (Processon® S 196 112),

"'Encamlnho 0s presentes autos, para conheCImento e manlfestagao
ir entes ao caso.

Vagneér Rodrigues Pereira

Prefeito Municipal de Guacui




. Contlnuagao do Relatono de Audltona do RPPS do Mun|0|p|o de Guagm/ES NAF 308/2011

6.  CUSTEIO -

6.1 Analisamos a leg1sla§ao apresentada e constatamos que as ahquotas de contrlbmgao do RPPS

no perfodo auditado séo as segumtes ,

Al(quotas Vigentes no Periodo Auditado

De 03/2009 em | Segurados Ativos: : 11% | Lein®3.355/2006
~|diante - | Aposentados e Pensionistas: . 11% | Lei n° 3.355/2006
De 03/2009 a | Ente (Patronal): 20% | Lei n® 3.488/2007
0112010 - } : o S .
De 02/2010 em | Ente (Patronal): - 26% | 20% (custeio normal: Lei n® 3.488/2007); 2% (taxa de |
diante . administracdo (Lei n° 3.704/2010) e 4% (aliquota
suplementar.(Lei n° 3.703/2010).

6.2 - Principais questoes preVIStas nas leis municipais quanto ao repasse de contribuigdes:

= Deflmgao legal da base de calculo

A Lei 2.927/2001 ndo defme de forma detalhada. Cita no
art. 22, I, ao tratar da contribuicio do servidor:
“calculados sobre o total de seus vencimentos mensais,
registrados na folha de pagamento” e no inciso II, ao
tratar da contribuigfo. patronal: “sobre o valor total da
folha de pagamento dos servidores”. As leis que: a
alteraram ndo modificaram estas disposicoes.

Dedugéo no repasse_de pagamento direto dé
beneficios do RPPS pelo ente:

Néo ha. No rol de. beneficios do RPPS figuram a
aposentadoria, pensdo e saldrio maternidade (art. 11 da
Lei 2.927/01) que sdo pagos pela unidade gestora do
RPPS. ,

A Lei 2.927/2001 nio define.

Prazo para recolhimento: 4
Critérios para pagamento de contribuicdes em
atraso previstos nas leis municipais:

A Lei 2.927/2001 nao define. Neste caso, observar o
contido no art. 24, §83° e.4° da Onentacao Normativa
SES n” 02/2009:

“§ 3° A lei do RPPS no dmbito de cada ente federattvo
deverd dispor quanto aos acréscimos legais znczdentes
sobre os valores repassados em atraso. :

§ 4° Em caso de omissdo sobre os acréscimos legais,
incidirdo agqueles aplicdveis as contribui¢des sociais,
conforme estabelecido na legislagdo trzbutarza federal "

a) Para garantir o cumprlmento do critério “cardter contributivo”, a unidade gestora do

RPPS deve implementar controle sistematico do repasse das contribui¢des, apurando os

j valores devidos pelos resumos das folhas de pagamento e confrontando com os valores

depositados. Por sua vez, 0s resumos devem ser validados, por amostragem' pelas folhas -

de pagamento anahtlcas a serem dlspomblhzadas pelos 6rgdos. e entidades 2 unidade

gestora, que dcvera certlflcar-se de que todos os eventos relaclonados (fenas rescisoes,

folhas suplementares) encontram—se incluidos nos resumos.

b) Observamos nesta auditoria direta que a Prefeitura e o0 SAAE repassaram as contribuigbes

em datas distantes do més seguinte ao da ocorréicia do fato gerador e sem nenhum

acréscimo legal. Por exémplo, o SAAE repassou a contribuigdo patronal de 11/2010 em

., dﬂ S
sy,

. Mpery’ ;ewm\n Is14/27

Aug' LAY :\“‘ '\75?)15




: Contlnuagao do Relatono de Audltona do RPPS do Mun|0|p|o de Guaguu/ES NAF 308/2011 o

06/05/2011 e de 12/2010 em 17/10/2011 sem acréscimos; a Prefeltura -Tepassou a
contnbulgao do servidor de 10/2010 em 06/04/2011 (Adm Geral e Acio Soc1al) e
08/04/2011 (Saude) sem nenhum acréscimo. Vide “Anexo I- Relag:ao das Contrtbutg'oes
Repassadas a Em‘zdade Gestora do RPPS”. '

C) E de suma importéncia a alteracio da lcglslagao mumclpal ‘do RPPS prevendo '

expressamente 0 prazo de repasse das contnbulgoes € os critérios’ para calculo dos

: acresc1mos legals de forma a inibir o repasse 1ntempest1vo das contrlbulgoes € tambem

' _para definir aﬁﬁse de calculo das contrlbmgoesj

6.3 Ql_lanto as contr1bu1§ocs dev1das sobre as folhas de pagameﬁto - de responsabilidade da .

unidade gestora do RPPS: _ v 7 '
(T - a) Verificamos que de 08/2011 em diante, apenas 01 (uma) pensio ¢ 01 (urﬁa) aposentadoria®
| t8m contribuicio arrecadada pela entidade gestora do RPPS por apresentarem parcela

excedente a0 teto do RGPS

vb) De 2009 a 06/2010- a aposentadoria de Américo Couzi Boleli (R$ 3.272,92) ficou um
. pouco acima do teto do RGPS (R$ 3.218,90), devendo a entldade gestora do RPPS efetuar -

a arrecadagao da contnbulgao devida. —

. 8)

¢) -Verificamos que a ehtidade gestora do RPPS efetuou a arrecadagéo' da co‘ntri‘buigz‘io;dos '

servidores ativos em saldrio maternidade. —

d) Os dados consolidados extraidos dos resumos das folhas de pagamento - encontram-se -
discriminados no “dnexo II - Apura;:iio de Contribuig}b'és Devidas ao RPPS -
' Aposentados, Pensmmstas e Sal Matermdade (03/2009 a 10/201 1 )”

L 6.4 Quanto as contrlbmgoes dev1das sobre as folhas de pagamento dos serv1dores ativos de -
responsabxhdade da Cimara Municipal, observamos que de forma geral, as contribuicdes foram
_repassadas, conforme os dadps das guias de recolhimento (vxde Anexo III - Apurag¢io de
Contribuig:b’e.’s‘ Devizias a0 RPPS - Servidores Ativos - C&mér'a (03/2009 a l10/2011).

6.5 Quanto as contribuigdes _devidas sobre as folhas de pagamento dos servidores ativos de
responsabilidade do SAAE: ' '

a) Os dados encontram-se consolldados no “Anexo 1V - Apuragaa de Contnbmg:oes Devidas

" ao RPPS - Servidores Ativos - SAAE (03/2009 a 10201 1)”.

b) Vgriﬁcamos que deixaram de ser repassadas pelo SAAE as contribuigoes a cargo do ente

(patronais) do periodo de 01/2011 a 10/2011, no montante origindrio de R$ 146.715,61:

8 Desconto s/ aposentadorla de José Rubens Toledo {(Valor bruto de RS 4469 07) e pensdo de Joimar Luiz Lmo
(Valor bruto: R$ 3.872,00). :

FIs15/27
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\,DN\ PREFEITURA MUNICIPAL DE GU‘A(;UI

CNPJ n° 27. 174 135/0001 -20

OF/PGM/N.° 001 /201 3/PMG

-Guagui : ES, 02 de.janeiro de‘2013'.

' Do Procurador Geral do Mumc1p10 .

Dr. LEONARDO FREITAS DA SILVA

" Ao Chefe de Gablnete da PreSIdenc1a da Camara Mumc1pal de Guagm

:Dr. MARCO ANTONIO COSTA

~_Prezado senhor: -

ObJetwa o presente, sol1c1tar de Vossa Senhona, a devolug:ao para :
maiores estudos, dos Projetos de Lei abalxo relacionados:- <

PrOJeto de Lei n. 039/2012 Autonza concessao de dlrerto |
de uso.de espago publlco no Municipio de Guagui, a Empresa“

‘_INOVEE Importagdo, Propaganda eMarketmg Ltda, .

* Projeto de. Lei n° 052/2012 Altera'Lei Mumcrpal ne 2. 927/2001 :
- que dispoe sobre o funcronamento do FAPSPMG. :

‘PI'OJetO de Lei n° 053/2012 Denomma 0 predro da antlga o
‘sede do Posto de Saude, srtuado d. Avenida Espirito Santo, _
nesta cidade, .com. .0° nome . do Dr ‘ “Alorzro Moreira - de

Andrade, :

_. Pro;eto de’ Lel n° 054/2012 Remtegra lotes ao Patrlmomo-
: »Publlco Mun1c1pal . . :

PrOJeto de’ Lei n° 055/2012 - Autonza doagdo de lotes no' .
Loteamento parque’ Industrial Auler Ludolf Thome nesta '
crdade, ao Senhor NllO Sergto Ferreira.

Sendo 5O para 0 momento, valho- -me do enseJo para apresentar a -
Vossa Excelenc1a mmhas, o , : '

."Cardiais-}S ‘daé;ﬁes -

LEONARD® FREITAS DA siLVA
- Procurador Geral do Municipio

 Praga Joao Acacinho, 01— CEP: 26560-000 — Tel (28) 3653-1493 — Guagui-ES



Cdmara Mumapa[ c[e guag:zu

Estado do Espmto Santo

R - or /GR/CUE/001/13,
 Guagui-ES, 03 de janeiro de 2013, .~ ’
" Do: Chefe de Gablnete da Camara Mun|C|paI de Guagui—ES. : -
o Dr. Marco Antomo Costa . . B
_, . . ‘o,
Ao: Exmo Sr. Procurador Geral do Mun|C|p|o de Guagm ES c "
- b Leonardo Freltas da S|Iva .f R s ‘
X :';Assunto Devolugao de. Proleto de Le . o ' C
- “'_ v

Cumprlmentando o} respeltosamente, ‘e _em f atendlmento ' ao sohutado : :‘ho_, “ oficio-
) OF/PGM/N 001/2013/PMG estamos devolvendo 05 (cmco) PrOJetos de Lel de autona do Executlvo,
: saber T )

_® Pro;eto de Lei 039/2012 Autorlza concessao de dll‘EltO de uso'de. espago pubhco no
: MunlCIplO de Guagw a empresa INOVEE = Importagao propaganda e Marketlng Ltda o

' '_ . PrOJeto de Lel 052/ 2012 - Altera Iel Mumcnpal n‘z 2 927/2001 que dlspoe sobre o' :
' funCIonamento do FAPSPMG R g N
' Pro;eto de Le| 053/ 2012 Denomlna o predlo da antlga sede do Posto de Saude, sntuado -
©oa Avenlda Espmto Santo, nesta C|dade, com o nome do Dr. “AIOIZIo Morelra de Andrade" o
A."- Pro;eto de Lel 054/ 2012 Relntegra Iotes ao Patnmohlo Publlco Mun|C|pa|
) -PrOJeto de Lei 055/ 2012 Autonza doagao de Iotes no Loteamento Parque Industrlal Auler
: : Ludolf Thome, nesta cudade, ao senhor N|Io Serglo Ferrelra .

N~

‘ Sem mals, apresento meus protestos de elevada estlma e consuderagao :

‘\’:" . T : \ B S '.A : -‘! ‘ N

- Atenciosamente, -

o JOSMAR/WES MOREIRA
)’\ ST Auxiliar Administrativo o
_A ch ;A‘ \\ | .‘ : Matricula No 000180-5

L _MARGO ANTONI'“
' CHEFE DE qABIN' a:

! I

_ Impresso em papel rec1clado : - ,
- . Praca Joao Acac1nho, 02, 1° andar .~ Gua(;ul—ES R
B CEP 29560~ 000 - Telefax (28)3553 1540, ‘

[
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